
" Gemeente 

yjroningen 
Onderwerp Beleidsregels tweedehands duurzame gebruiksgoederen^n!bq3iatie ^ 

Steiier P.J.W. Altena 

De leden van de raad van de gemeente Groningen 
te 
GRONINGEN 

Telefoon (050) 367 56 94 Bijlage(n) 1 

Datum 1 3 FEB 2014 Uw brief van 

Ons kenmerk SZ14.4166276 

Uw kenmerk 

Geachte heer, mevrouw, 

Hierbij zenden wij u ter informatie de Beleidsregels tweedehands duurzame 
gebruiksgoederen 2014 toe. Wij hebben deze beleidsregels in onze 
vergadering van 11 februari 2014 vastgesteld. 

Door het vaststellen van de Beleidsregels tweedehands duurzame 
gebruiksgoederen 2014 wordt uitvoering gegeven aan het besluit tot het 
opzetten van de pilot' tweedehands witgoed en computers'. Met deze 
beleidsregels geven wij invulling aan de motie "Haal meer uit witgoed", die 
uw raad bij het Voorjaarsdebat op 19 juli 2013 heeft aangenomen. 

Wij vertrouwen erop u op deze manier voldoende te hebben geinformeerd. 

Met vriendelijke groet, 
burgemeester en wethoudersjvan Groningen, 

de burgem^ 
dr. R.L. (R 

ester, 
d) Vreeman 

de secretaris 
drs. M.A, en) Ruys 



BELEIDSREGELS TWEEDEHANDS DUURZAME GEBRUIKSGOEDEREN 2014 

BURGEMEESTER EN WETHOUDERS VAN DE GEMEENTE GRONINGEN, 

Gelet op artikel 35 Wet werk en bijstand en artikel 4:81 Algemene wet bestuursrecht; 

overwegende, 
dat duurzame gebruiksgoederen behoren tot de incidentele algemene kosten van het bestaan, 
die uit het periodieke inkomen moeten worden voldaan door daarvoor te reserveren of een 
lening af te sluiten; 
dat personen die langdurig van een inkomen op minimumniveau moeten rondkomen, vaak 
moeite hebben met het reserveren of lenen voor de kosten van het vervangen van duurzame 
gebruiksgoederen; 
dat het college deze doelgroep de mogelijkheid wil bieden de meest noodzakelijke 
huishoudelijke apparaten, als ze stuk zijn gegaan, te vervangen door tweedehands goederen; 
dat het college deze doelgroep de mogelijkheid wil bieden over een computer te beschikken; 

BESLUITEN: 

de "Beleidsregels tweedehands duurzame gebruiksgoederen 2014" vast te stellen. 

Artikel 1 Begripsomschrijving 
1. In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

a. college: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Groningen; 
b. belanghebbende: een persoon als bedoeld in artikel 2; 
c. WWB: Wet werk en bijstand; 
d. wet: WWB 
e. referteperiode: ononderbroken periode van 60 maanden voorafgaand aan de 

aanvraagdatum; 
f. inkomen: inkomen als bedoeld in artikel 32 van de wet, waarbij artikel 32, eerste lid, 

onderdeel b gelezen moet worden als de referteperiode; 
g. bijstandsnorm: de op grond van paragraaf 3.2 en 3.3 van de wet van toepassing zijnde 

bijstandsnorm exclusief vakantietoeslag; 
h. algemene beleidsregels: de Beleidsregels algemene en bijzondere bijstand, lOAW, lOAZ en 

Bbz 2004, vastgesteld op 8 oktober 2013, met name hoofdstuk V Bijzondere bijstand (artikel 
35 WWB); 

i. kooktoestel: 4-pits gasstel, gasfornuis of elektrische kookplaat; 
j . computer met toebehoren: computer waarop een besturingssysteem, officepakket en 

antivirusprogramma is geVnstalleerd, met beeldscherm, toetsenbord en muis; 
2. Voor zover niet anders is bepaald, worden begrippen in deze beleidsregels gebruikt in dezelfde 

betekenis als in de wet. 

Artikel 2 Doelgroep 
1. Deze beleidsregels gelden voor personen van 23 jaar en ouder die gedurende de referteperiode 

een netto-inkomen exclusief vakantietoeslag hebben dat niet hoger is dan 110 procent van de 
bijstandsnorm. 

2. In afwijking van het eerste lid mag de referteperiode met maximaal drie maanden zijn 
onderbroken. 

3. Personen die een inkomen hebben op grond van de Wet tegemoetkoming onderwijsbijdrage en 
schoolkosten of de Wet studiefinanciering 2000 of die daarop aanspraak kunnen maken, worden 
uitgesloten van deze beleidsregels. 

4. Het algemene draagkrachtbeleid op grond van de algemene beleidsregels is op deze 
beleidsregels niet van toepassing. 

Artikel 3 Huishoudelijke apparaten 
1. Aan belanghebbende kan bijzondere bijstand worden verstrekt voor de noodzakelijke vervanging 

van de wasmachine, koelkast, kooktoestel of televisie. 



2. Belanghebbende kan, onder overlegging van een toekennende beschikking, het benodigde 
apparaat verkrijgen bij een van de door het college aangewezen kringloopwinkels en 
tweedehands wit- en bruingoedzaken tot een bedrag van maximaal: 
a. € 250,-voor een wasmachine; 
b. € 180,- voor een koelkast; 
c. € 150,- voor een kooktoestel; 
d. € 100,-voor een televisie. 
Deze bedragen zijn inclusief noodzakelijke bezorg- en aansluitkosten en inclusief een jaar 
garantie. 

3. Per gezin kan per kalenderjaar een apparaat als bedoeld in het eerste lid worden verstrekt; 
4. Een apparaat als bedoeld in het eerste lid kan eenmaal per vier jaren op grond van deze 

beleidsregels worden vervangen. 
5. Het kan het voorkomen dat in plaats van een tweedehands koelkast een nieuwe koelkast wordt 

verstrekt. In dat geval kan, in afwijking van het voorgaande l id, het apparaat eenmaal per acht 
jaren op grond van deze beleidsregels worden vervangen. 

6. Bij de vaststelling of aan de voorwaarden van dit artikel is voldaan, worden verstrekkingen op 
grond van de Beleidsregels vervanging duurzame gebruiksgoederen in aanmerking genomen. 

Artikel 4 Computer 
1. Aan belanghebbende kan bijzondere bijstand worden verstrekt voor de noodzakelijke aanschaf 

of vervanging van een computer met toebehoren. 
2. Belanghebbende kan, onder overlegging van een toekennende beschikking, de computer 

verkrijgen bij een door het college aangewezen kringloopwinkel tot een bedrag van maximaal 
€ 300,-. Dit bedrag is inclusief noodzakelijke bezorg- en aansluitkosten. 

3. Een computer als bedoeld in het eerste lid kan eenmaal per vier jaren op grond van deze 
beleidsregels worden vervangen. 

Artikel 5 Algemene beleidsregels 
Indien sprake is van bijzondere omstandlgheden kan een belanghebbende een aanvraag om 
bijzondere bijstand indienen op grond van de wet en de algemene beleidsregels. De aanvraag wordt 
in dat geval volgens de algemene procedure inzake bijzondere bijstand afgehandeld. 

Artikel 6 Inwerkingtreding en intrekking 
Deze beleidsregels treden in werking op 1 maart 2014 onder gelijktijdige intrekking van de 
Beleidsregels vervanging duurzame gebruiksgoederen, vastgesteld bij collegebeslult van 27 
augustus 2007. 

Artikel 7 Overgangsrecht 
De Beleidsregels vervanging duurzame gebruiksgoederen blijven van toepassing op aanvragen die 
voor 1 maart 2014 zijn ingediend. 

Artikel 8 Citeertitel 
Deze beleidsregels kunnen worden aangehaald als: Beleidsregels tweedehands duurzame 
gebruiksgoederen 2014. 

Gedaan te Groningen in de coUegevergadering van ... 2014 

De burgemeester, De secretaris. 

Dr. L.R. (Ruud) Vreeman drs. M.A. (Maarten) Ruys 



TOELICHTING 

Algemeen 
Met deze beleidsregels geeft het college invulling aan de motie "Haal meer uit w i tgoed" , die de raad 
bij het voorjaarsdebat op 19 juli 2013 heeft aangenomen. In deze motie vraagt de raad de 
mogelijkheden voor een tweedehands 'witgoedregeling' te onderzoeken en de burger de 
mogelijkheid te bieden een tweedehands computer aan te schaffen. 

Onderhavige beleidsregels vervangen de Beleidsregels vervanging duurzame gebruiksgoederen. Het 
verschil met laatstgenoemde regeling is dat in plaats van nieuwe huishoudelijke apparaten, 
tweedehands apparaten, met een jaar garantie, kunnen worden aangeschaft. Daarnaast kan ook op 
grond van deze beleidsregels een tweedehands computer worden verkregen. Belanghebbende kan 
onder overlegging van de beschikking bij een kringloopwinkel of tweedehands goederen zaak het 
betreffende goed uitzoeken tot een maximumbedrag. De kosten worden rechtstreeks voldaan aan de 
leverancier. Hiertoe heeft het college afspraken gemaakt met een aantal kringloopwinkels en 
tweedehands wit- en bruingoedzaken. 

Artikelsgewijs 
Artikel 1 Begripsomschrijving 
Eerste lid 

In dit artikellid wordt een aantal begrippen nader beschreven. 

Onderdeel e 

De referteperiode is de periode voorafgaand aan de aanvraag, waarin belanghebbende van een 
minimuminkomen moest rondkomen om in aanmerking te komen voor een verstrekking op grond 
van deze beleidsregels. In navolging van de Verordening Langdurigheidstoeslag gemeente 
Groningen is deze periode op 60 maanden ofwel vijf jaar gesteld. 
Onderdeel f 
Gedurende de referteperiode wordt ten aanzien van niet-bijstandsgerechtigden hetzelfde 
inkomensbegrip gehanteerd als geldt voor bijstandsgerechtigden: dit betekent o.a. dat de 
langdurigheidstoeslag en premies op grond van de Re-integratieverordening niet meetellen bij het 
vaststellen van de hoogte van het inkomen. 

Artikel 2 Doelgroep 
Eerste lid 
Tot de doelgroep behoren personen die 23 jaar of ouder zijn. Dit sluit aan bij de Verordening 
Langdurigheidstoeslag gemeente Groningen. 
Van een minimuminkomen is sprake als belanghebbende een inkomen heeft dat niet hoger is dan 
110 procent van de bijstandsnorm. Deze inkomensgrens sluit aan bij andere bijzondere 
bijstandsregelingen die we in de gemeente Groningen hebben. 

Tweede lid 
Om te voorkomen dat belanghebbenden geen tijdelijk baantje aan durven nemen omdat ze bang zijn 
hun recht op een verstrekking op grond van deze regeling te verspelen, wordt toegestaan dat men 
gedurende de referteperiode maximaal drie maanden een hoger inkomen geniet. 

Artikel 3 Huishoudelijke apparaten 
Eerste lid 
Deze beleidsregels geven recht op vervanging van een kapotte wasmachine, koelkast, kooktoestel of 
televisie. Voor deze duurzame gebruiksgoederen is gekozen, omdat ze vaak plotseling vervangen 
moeten worden en het om grotere bedragen ineens gaat. Bij andere duurzame gebruiksgoederen 
zoals meubels, is vervanging al geruime ti jd te voorzien of is minder urgent. 
De eerste aanschaf van een huishoudelijk apparaat als bedoeld in dit artikel komt niet in aanmerking 
voor vergoeding. 

Tweede lid 
Belanghebbende kan het betreffende goed naar keuze uitzoeken bij een van de kringloopwinkels of 
tweedehands wit- en bruingoedzaken die in de bijiage bij de beschikking zijn vermeld. Om de 
kwaliteit van de verstrekking te waarborgen heeft de gemeente met een aantal leveranciers 



afspraken gemaakt over garantie die wordt gegeven door de leverancier, bezorgen en aansluiten van 
het betreffende goed. 

De gemeente betaalt de leverancier na binnenkomst van de factuur. 

Vierde en vijfde lid 

Er wordt voor een herhaald beroep op deze beleidsregels rekening gehouden met de gemiddelde 
levensduur van een tweedehands apparaat. 
Aangezien goed werkende koelkasten soms niet tweedehands voorradig zijn, wordt in een enkel 
geval een nieuw apparaat verstrekt. De levensduur is in dat geval uiteraard langer, namelijk acht 
jaren. 
Zesde lid 
Wanneer belanghebbende bijzondere bijstand op grond van de oude witgoedregeling heeft 
gekregen voor het apparaat dat hij wil vervangen, telt de levensduur van dat apparaat mee voor het 
bepalen of recht op een verstrekking op grond van deze beleidsregels bestaat. Is in het huidige 
kalenderjaar al bijzondere bijstand toegekend op grond van de oude witgoedregeling, dan kan in 
2014 geen huishoudelijk apparaat meer worden vervangen op grond van deze regeling. 

Artikel 4 Computer 
Eerste lid 
Voor diegene uit de doelgroep die nog niet in het bezit is van een computer, biedt dit artikel de 
mogelijkheid om een tweedehands computer met toebehoren te verkrijgen. Het gaat hier, in 
tegenstelling tot artikel 3, dus om de eerste aanschaf van het apparaat. 
Daarnaast kan een niet meer werkende computer worden vervangen. 

Het verkrijgen van een computer, staat los van eventuele vervanging van een huishoudelijk apparaat 
als bedoeld in artikel 3 in hetzelfde kalenderjaar. 

Tweede en derde lid 
Voor het overige gelden dezelfde - procedure - regels als ten aanzien van een tweedehands 
apparaat als bedoeld in artikel 3. 

Artikel 5 Algemene beleidsregels 
Deze beleidsregels zijn niet bedoeld om het verstrekken van bijzondere bijstand voor duurzame 
gebruiksgoederen in te perken. Indien sprake is van individuele bijzondere omstandlgheden kan een 
belanghebbende, ook al voldoet hij aan de voorwaarden van deze regeling, bijzondere bijstand 
aanvragen op grond van de algemene beleidsregels. In dat geval wordt de aanvraag niet volgens de 
Kluwer sneibalie of de servicedeskprocedure afgehandeld, maar op grond van de algemene 
afhandelingsprocedure, omdat een onderzoek naar de bijzondere omstandlgheden nodig is. 

Artikel 6 Inwerkingtreding en intrekking 
Op het moment dat deze (nieuwe) beleidsregels in werking treden worden de (oude) Beleidsregels 
vervanging duurzame gebruiksgoederen ingetrokken. 

Artikel 7 Overgangsrecht 
Aangezien we overstappen van bijzondere bijstand voor (de kosten van) nieuwe apparaten naar 
tweedehands apparaten, blijft de oude witgoedregeling van toepassing op de afhandeling van 
aanvragen die nog voor 1 maart 2014 zijn ingediend. 

Artikel 8 Citeertitel 
Spreekt voor zich. 


